Além disto, esta matéria é norma de procedimento e deve ser objeto de inclusão em Lei
de Diretrizes Orçamentárias neste sentido entendemos que é matéria estranha à LOA e
sugerimos o veto à emenda.

.......................................................

Emenda nº 121 - Vereador Cabo Senna. Proposta: SEINFRA – Destina R$ 1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil reais) para aplicação em Galerias Pluviais próximo ao
Condomínio Madri em toda extensão da Avenida Ville com Avenida Barcelona, Setor
Garavelo.

A emenda está tecnicamente incorreta, pois não indica a a origem dos recursos,
contrariando o disposto no inciso II, § 3º, art.

[...]

através de parceria público privada para realização de atividades voltadas a pessoa idosa
criando assim pequenos Centro Dia em várias regiões do município, com aulas de
artesanato, dança, música, atividade física, atendimento psicológico e de
desenvolvimento cognitivo.

As proposta indicam recursos no montante total de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e
quinhentos mil reais) como origem dos recursos o Parlamentar indica anulação de
recursos da Agência Municipal do Meio Ambiente (AMMA), Secretaria Municipal de
Mobilidade (SMM), Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana (SEINFRA), Secretaria Municipal de Cultura (SECULT)

[...]

qual são definidas quais políticas e ações públicas terão primazia na alocação dos
recursos. Neste sentido, o órgão de Assistência Social fixou para ação orçamentária de
destino dos recursos (Manutenção dos serviços de proteção social básica para pessoa
idosa) o montante de R$ 401.000,00 (quatrocentos e um mil reais), além do mais, foi
indicado anulação de recursos que vinculados por lei que não podem ser destinados a
proposta em questão (Multas de trânsito, Lei de incentivo a cultura e recursos de fundos
municipais). Assim, sugerimos o veto às emendas 608, 609, 610, 611, 612, 613 e 614.

Emenda 698 – Vereador Thialu Guiotti. Proposta: Destina 2.200.000,00 (dois milhões e
duzentos mil reais) originados da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana para
aumento dos créditos orçamentários da Secretaria Municipal de Esportes.

Na elaboração da Lei Orçamentária Anual–LOA a primeira etapa consiste na estimativa
da receita a pública a ser arrecadada e posteriormente a despesa é fixada para cada

[...]

Das emendas relativas ao “orçamento impositivo” fazemos a seguinte análise:

Com a nova redação dada ao § 8º do artigo 138 da Lei Orgânica do Município o cálculo
previsto no projeto de Lei era que cada Vereador teria como limite para emenda
individual o valor de R$ 4.458.406,29 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e oito
mil, quatrocentos e seis reais e vinte e nove centavos), o que resulta em um montante de
156.044.220,15 (setenta e seis milhões, quatrocentos e noventa e seis mil reais) sendo
que o mínimo 1/5 deste limite deve ser destinado a ações e serviços públicos de saúde.

.......................................................

Foram anexadas (...) emendas à LOA 2024 assinaladas como impositivas que totalizaram
um montante de R$ 160.496.384,44 (cento e sessenta milhões, quatrocentos e noventa
e seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos),
ultrapassando o limite calculado no projeto de lei.

Observando o quadro resumo de emendas (3198188) e o extrato de emendas (3198189
e 3198190), nota-se que consta a relação de emendas para 36 (trinta e seis) Vereadores,